
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Servizio Civile Nazionale per l'anno 2016 - 
Indirizzi per la presentazione dei progetti.

n.  145
del 07/10/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì sette del mese di ottobre alle ore 12.10 nella sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

APINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0023990/2015 del 09/10/2015 - PARTENZA



LA GIUNTA COMUNALE      
 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 
successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, recante: “Disciplina del servizio civile nazionale a 
norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 4/2 del 31 gennaio 2006 con la quale è stato 
istituito l’albo degli enti di servizio civile della Regione Autonoma della Sardegna; 
DATO ATTO che il Comune di Tortolì è in possesso dei requisiti di accreditamento al Servizio 
Civile ed è iscritto al predetto albo regionale in classe 4 e quattro sedi accreditate per l’attuazione 
dei progetti e all’ospitalità di volontari;  
RICHIAMATO il Decreto n. 338/2015 del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante l’avviso destinato agli enti 
iscritti all’albo nazionale e agli albi delle regioni e delle provincie autonome per la presentazione 
dei progetti di servizio civile nazionale per l’anno 2016, che fissa il periodo di presentazione dei  
progetti di servizio civile nazionale da realizzarsi in Italia e all’estero tra il 1° Settembre e le ore 
14:00 del 15 Ottobre 2015; 
PRESO ATTO delle modalità di presentazione dei progetti, delle modalità per la loro redazione, 
delle modalità e i termini per la trasmissione dei progetti, stabilite nell’apposito avviso del Capo 
Dipartimento Vicario del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 26 agosto 2015;  
RILEVATO che sin dal 2005 questo ente concorre con successo ai bandi per la selezione di 
volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale nella Regione Sardegna e dato atto 
che l’Assessorato al Servizio Sociale, Scolastico e Culturale ha manifestato l’intenzione di 
presentare per il 2016 due progetti che riguardino le aree di intervento:   

1. Assistenza, con particolare attenzione ai disabili; 
2. Patrimonio artistico e culturale con particolare attenzione verso la cura e la conservazione 

delle biblioteche e la valorizzazione della storia e cultura locale; 
DATO ATTO  che conseguentemente occorre fornire i necessari indirizzi al Responsabile 
dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale al fine di assicurare il rispetto dei termini per la redazione 
e presentazione dei progetti in parola nei termini stabiliti;   
EVIDENZIATO che il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale è tenuto ad adottare 
ogni misura organizzativa necessaria per la presentazione dei progetti in argomento, anche 
avvalendosi, qualora ne ricorrano le condizioni di fatto e di diritto, di un operatore economico 
qualificato da individuare nel rispetto del D.Lgs 163/2006; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 27 del 22 settembre 2015 e relativi allegati, 
dichiarata immediatamente eseguibile, concernente l’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015,  dove risulta iscritto sull’intervento n. 03 della funzione 11004 
(capitolo n. 10430 art. 1) uno stanziamento di € 8.000,00 finalizzato a prestazioni di servizi nel 
campo sociale; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 23 gennaio 2015 recante l’assegnazione 
provvisoria delle risorse finanziarie ai Responsabili titolari delle posizioni organizzative, ivi 
compresa la somma su esposta;  
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, 
predisposta sulla base delle direttive impartite dall’Assessore al Servizio sociale e formulata nel 
testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 



• Il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI: 

• IL Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI,  espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE  la presentazione di due progetti di servizio civile nazionale per l’anno 2016 di cui 
all’avviso del 26.08.2015, con scadenza al 15.10.2015, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 
 
DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale affinchè adotti ogni 
misura organizzativa necessaria per la redazione e per la presentazione dei progetti nel rispetto delle 
modalità e dei tempi previsti, anche avvalendosi, qualora ne ricorrano le condizioni di fatto e di diritto, di un 
operatore economico qualificato, da individuare nel rispetto del D.Lgs n. 163/2006. 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale le risorse: 
- finanziarie, iscritte nel Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2015 sull’intervento 03 
della funzione 11004 (Capitolo n. 10430 art. 1) finalizzato a prestazioni di servizi nel campo sociale 
pari a € 8.000,00; 
- umane e strumentali previste nell’organigramma e presenti attualmente nell’Area Sociale, 
Scolastica e Culturale. 
 
DI DARE ATTO che: 

• i due progetti che si intende presentare riguardano le seguenti aree: 
- Assistenza, con particolare attenzione ai disabili; 
- Patrimonio artistico e culturale con particolare attenzione verso la cura e la conservazione 

delle biblioteche e la valorizzazione della storia e cultura locale; 
• I progetti debbono mantenere invariato il numero di 12 volontari impegnati negli analoghi 

progetti del servizio civile nazionale del 2014. 
 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa in forma 
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.  
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 07/10/2015
F.to ass.soc. Elisabetta Spano

Il Responsabile dell'AREA SOCIALE - SCOLASTICO E CULTURALE

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 07/10/2015

Tortolì, lì 09/10/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 09/10/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   07/10/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 09/10/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 09/10/2015


